Data 01.06.2023

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROCEDURES: Blerje Ushgime per konviktin 20 -Deshmoret

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):15894210-6
VLERA E FONDIT LIMIT: 3.775.000 (tremilion e shtategind e shtatedhjete e pesemije) leke Pa
Tvsh.

Né bazé té nenit 21, pika 2, té Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik™, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021°Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kukes, ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me
pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcés Nr.3, (75.500 leke pa Tvsh)

b. Formulari pérmbledhés i vetdeklarimit sipas shtojces Nr.8

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 té LPP, nenit 26, t&¢ VKM
nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):
Produktet ushgimore duhet te jene konform standarteve teknike te percaktuara ne ligjin Nr.9863, daté
28.01.2008, “Pér ushqimin” si dhe akteve nenligjore te dala ne zbatim.

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kkritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet né nenin 77, pika 1/a dhe 2, té LPP, nenit 40, pika
5, t8 VKM nr.285, daté 19.05.2021 Pé&r miratimin e rregullave té prokurimit publik”, si dhe nenit

(Shénim: pércaktoni nése éshté rasti, aktin konkret ligjor ose nénligjor gé parashikon plotésimin
e ndonjé kérkese specifike pér ushtrimin e veprimtarisé profesionale qé lidhet me objektin e
prokurimit).

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

a. Vértetim nga Administrata Tatimore pér xhiron mesatare vjetore per tre vitet 2020, 2021 dhe 2022, ku
vlera mesatare e xhiros minimale, ne te pakten nje vit te periudhes se kerkuar te jete jo me e vogel se
40 % té vlerés sé parashikuar té kontratés.

b. Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2020, 2021 dhe 2022) te paragitur prane
Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky autoritet. ku te paktén né dy bilance té
njépasnjéshme, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit .

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43/2/c, t&VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Nisur nga vlera e xhiros vjetore ge deklaron nje subjekt ekonomik, varet kapaciteti financiar i tij
i cili perkthehet ne kapacitet per te realizuar konraten objekt prokurimi




Shénim: Duke gené se aktet ligjore dhe nénligjore parashikojné njé marzh pér vlerén e xhiros qé
mund té kérkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet té argumentojné vlerén e kérkuar té xhiros
brenda kétij marzhi.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar\
Ligji Nr.9920, daté 19.5.2008 pér procedurat tatimore né republikén e shqipérisé i ndryshuar.

(Shénim: citoni dispozitén pérkatése té legjislacionit tatimor, ku pércaktohen afatet pér paraqgitjen
nga tatimpaguesit té deklaratés vjetore prané organeve tatimore).

Neni 29, Cdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te te ardhurave te tatueshme
ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit
paragesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes.

c).Vertetim te leshuar nga autoritetet vendore, pér shlyerjen e taksave vendore te parashikuara per vitin
2022 ose te vitit kalendarik 2023(sipas marreveshjes me shlyerje me keste te taksave per vitin 2023
ge mund te kene OE pjesmarres te mundshem ne proceduren e prokurimit)

Per plotesimin e kriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paragitja e deklarates, sipas shtojcés
nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit).

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi:Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t€ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”, si dhe ne ligjin Nr.9632 date 30.10.2006 “’Per sistemin e taksave Vendore ” neni 9,(i
ndryshuar)

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Nisur nga vlera e xhiros vjetore ge deklaron nje subjekt ekonomik, varet kapaciteti financiar i tij
i cili perkthehet ne kapacitet per te realizuar konraten objekt prokurimi

Shénim: Duke gené se aktet ligjore dhe nénligjore parashikojné njé marzh pér vlerén e xhiros gé
mund té kérkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet té argumentojné vlerén e kérkuar té xhiros
brenda kétij marzhi.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar\
Ligji Nr.9920, daté 19.5.2008 pér procedurat tatimore né republikén e shqipérisé i ndryshuar.

(Shénim: citoni dispozitén pérkatése té legjislacionit tatimor, ku pércaktohen afatet pér paragitjen
nga tatimpaguesit té deklaratés vjetore prané organeve tatimore).

Neni 29, Cdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te te ardhurave te tatueshme
ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit
paragesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes.
2.2.2.0peratorét ekonomiké duhet té paragesin bilancet vjetore, pér vitet financiare: Nése
vlerésohet, autoriteti/enti kontraktor mund té kérkojé gé operatorét ekonomiké té japin
informacione né bilancet e tyre vjetore, pér njé periudhé maksimumi tre vitet e fundit financiare,
geé té tregojné raportet, ndérmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kérkesé konsiderohet e pérmbushur nése
né dy bilance té njépasnjéshme, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit, té shogéruara
me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetém né rastin kur jané né kushtet e
pércaktimeve t& VKM nr.285,date 19.05.2021,neni 43,pika 4(shéno bazén ligjore), ku bilancet e
dy viteteve té njépasnjéshme, nuk duhet té kené raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit.
(Shénim: ky kriter vendoset vetém né rastet kur vlerésohet nga autoriteti/enti kontraktor)

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi:Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik™.



Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit
té fushés, konkretisht, igjit nr.25/2018 Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”

(Shénim:citoni dispozitén pérkatése té legjislacionit tatimor, ku pércaktohen rastet kur personat
juridiké kané detyrimin qé té kryejné auditimin ligjor té pasqyrave financiare vjetore, pérpara
publikimit té tyre, nga eksperte kontabél ose shogéri audituese).

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:

Pér té provuar pérvojén e méparshme, autoriteti kontraktor kérkon déshmi pér furnizimet e méparshme,
té ngjashme, té kryera gjaté tri viteve té fundit. Né cdo rast, vlera e kérkuar duhet té jeté né njé vleré jo
mé té vogel se 40% té vlerés sé pérllogaritur té kontratés, gé prokurohet gé éshté realizuar gjaté tri viteve
té fundit, nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés.
a).Autoriteti Kontraktor si déshmi pér pérvojén e méparshme kérkon vértetime té léshuara nga njé ent
publik, kontrata furnizimi ose/dhe fatura tatimore té shitjes, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e
mallrave té furnizuara.

b) Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen vetém fatura
tatimore té shitjes, te plotesuara sipas legjislacionit ne fugi dhe te deklaruara ne organet tatimore ku
shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara. ”

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi:Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr.162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 te (ose né rastin e procedurave té
thjeshtuara né nenin 55, pika 4/b), t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave
t€ Prokurimit Publik”. Me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné qé
kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén, prandaj éshté kérkuar qé furnizimet e
méparshme té ngjashme té jené ne vlerén jo mé pak se 20 % té vlerés sé fondit limit,qé éshté
brenda vlerés kufi té pércaktuar né nenin e sipércituar.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé poshté:
Nese operatori ekonomik ka realizuar me sukses nje kontrate e cila i pergjegjet 40% te vleres se

fondit limit atehere ai ka kapacitet per te realizuar kontraten ne fjale. Percaktimi i kesaj vlere eshte
bere ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjor 1,510,000 (njemilionepeseqind e dhjetemije)

1.Operatoret Ekonomik duhet te paragesin gertifikata té léshuara nga organe té pavarura, gé vértetojné
pajtueshméring e tyre me standardet e kérkuara té cilésisé:

a) Certifikaten e Menaxhimit te Cilesise (ISO) 9001:2015, per cilesine e mallrave/ produkteve
ushgimore, te leshuara nga organet kompetente
b) Certifikate ge garanton sigurine e ushgimeve 1SO 22000:2018 (ose ekuivalente me te), te leshuar
nga organet kompetente
Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 pika 4 té ligjit nr.162,

daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 te (0Se né rastin e procedurave té
thjeshtuara né nenin 55, pika 4/b), t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e Rregullave
té Prokurimit Publik”neni 44 pika 1. Certifikatat e kérkuara duhet té jené té vlefshme ne kohen e
zhvillimit te procedures sé prokurimit. Certifikatat e mésipérme duhet té jené né gjuhén shqip ose
té jené té pérkthyer né shqip, si dhe origjinale ose té njéhsuara me origjinalin (kopje té noterizuar).
Certifikatat duhet té jené té akredituara nga DPA ose nga organizmat ndérkombétare akreditues
té njohur nga Republika e Shqipérisé. Ne rastet kur oferta dorezohet nga nje BO, operatorét duhet
te disponojne certifikatat e kerkuara né pérputhje me pérgindjen e pjesémarrjes né furnizim, té
pércaktuara né aktmarréveshje.



2.0Operatori ekonomik duhet pjesemarres duhet te jete i pajisur me licence leshuar nga Qendra Kombetare
e Biznesit me kategorite e meposhtme:

I1.1.A.1-Prodhim perpunim,shperndarje me shumice e ushgimeve per njerez.
Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 pika 1 té ligjit nr.162,
dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin
55, pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 5/ate t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té€ Prokurimit Publik”
3.0Operatori ekonomik duhet pjesemarres duhet te disponoje “Magazine ushgimore”, ¢ cila te sherbeje per
ruajtjen e ushgimeve baze koloniale dhe fruta-perimeve ,te jete ne pronesi ose me kontrate noteriale per
huaperdorje ose kontrate geraje.Per kete OE duhet te paragese:

a)Kontraten noteriale(huaperdorje ,0se te gerase)
c)Leje higjeno-sanitare/Akt miratrimi higjeno-sanitar per ambjentin/objektin

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”"Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr.162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin 55,
pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 5/ate t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t€ Prokurimit Publik”

4.0E pjesmarres ne progedure duhet te disponoje njé kontrate bashképunimi/furnizimi té viefshme me
njé subjekt gé ushtron veprimtariné né prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve té brumit (buké). “Per kete
OE dubhet te paragese dokumentacioni ligjor te viefshem:

Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kkritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr.162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin 55,
pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 5/ate t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té€ Prokurimit Publik”

5.0E duhet te disponoje Njesi tregtimi te ushgimeve me origjine shtazore e cila duhet te disponohet me
nje kontrate bashkepunimi/furnizimi e vlefshme pergjate zbatimit te kontrates .
Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kkritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr.162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin 55,
pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 5/a te t&¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té€ Prokurimit Publik”
6.0E duhet te kete pjese te stafit teknik nje numer pre 3(tre) punonjesish per muajin e fundit, ku njeri
duhet te jete patjeter shofer, i pajisur me leje drejtimi.
Per plotesimin e Kkriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas
shtojcés nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit
a) Ne funksion te zbatimit te kontrates kerkohen ge te jene ne dispozicion keto mjete pune:

1. | Automjet (ATP) per transportimin e produkteve ushgimore Cope 1 Pronési ose me gera

Automjeti duhet te jete i pajisur me gjithe dokumentacionin ligjor te vlefshem.
Per plotesimin e Kkriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paragitja e deklarates, sipas
shtojcés nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit



Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 pika 4 té ligjit nr.162,
daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik™ (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin
55, pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 5/b/c/¢ te t&¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e

Rregullave t€ Prokurimit Publik”

7.0Operatori duhet te paragese, Vertetim te nenshkruar nga AKU, se nga kontrolli i fundit | ushtruar nga
AKU Kka rezultuar se subjekti ekonomik ushtron aktivitet konform kerkesave ligjore. Operatori ekonomik
i shpallur fitues perpara lidhjes se kontrates ka detyrimin te paragese dokumentacionin provues,(Vertetim
te nenshkruar nga AKU)ku te provohet se nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron
aktivitet konform kerkesave ligjore.

Per plotesimin e Kriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paragitja e deklarates, sipas
shtojcés nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit
Rekomandimi Nr. 1797/1 Prot., dt. 10.03.2022 ”Rekomandim mbi hartimin e Kritereve per
kualifikim per procedurat e prokurimit per mallra, pune, sherbime.
Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr.162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” (0se né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin 55,
pika 4/b), si dhe nenit 40, pika 7/c te t& VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t€ Prokurimit Publik”

K/
0‘0

Specifikimet teknike per produktet ushgimore
1.Buka: (buke thekre & e integruar)
Sipas kerkesave te percaktuara ne urdherin Nr.457, date 13.06.2018, per dy institucionet (kopsht
& cerdhe) do te behet furnizimi me dy lloj buke, buke thekre dhe buke me miell te integruar.
a). Treguesit teknik: (Bazuar ne STASH - 1411/87)

e Korja: E lemuar, pa flluska, pa carje e pjese té djegura dhe pa shkeputje té saj nga tuli. Me
ngjyre té njellojte mjalti ne te kugerremt.

e Tuli: Mase e njellojte e pjekur mire,jo e ngjitshme me pore té shperndara ne menyre té
njetrajtshme dhe pa gjurme mielli té pa brumosur.Kosinsisenca elastike me shtypje té lehte
rikthehet ne gjendjen e pare, jo i thermueshem dhe pa shtresa.

e Eradhe shija: E kendshme e bukes se pjekur mire. Pa ere e shije té hidhur, té thart,myku
ose té huaj.

e Forma : E rregullt pa shtypje e deformime.

Lendet e huaja : Nuk lejohen.
b). TregueS|t fiziko — Kimik:

% Lageshtira ne % jo me shume se 45

s Poroziteti ne % jo me pak se 70

% Aciditeti ne grade jo me shume se 4.5

c).Transporti i bukes:

e Do te behet me mjete té pastra, t&¢ mbrojtura nga demtimet e faktoret e tjere atmosferik
duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e produkteve ushgimore.

e Buka dergohet per konsum jo me pare se 3 ore nga koha e pjekjes.

e Ambalazhimi: Buka ambalazhohet ne kuti plastike té lejuara per produktet ushgimore dhe
duhet te jete e paketuar ne gese letre.

3.Miell

e Lloji: miell gruri me rreze 80 %

e Ngjyra: e bardhé me nuance té lehté né té verdhé né varési té llojit té grurit.

e Pjesézat e himeve jané té padukshme me rreze 80 %.



e Eradhe shija: eré karakteristike e miellit té grurit, pan eré myku, pa shije té hidhur, té
tharté dhe pa eré e shije té huaj.
e Treguesit cilésoré sipas STASH 1455/ 87

4.0riz:

Permbajtja te jete me kokrra te shendosha, te pastra, pa shije dhe ere myku

Ngjyra e bardhe

Lageshtira 12.8 %

Aciditeti 0.081 %

Te mos permbaje demtues apo insekte.

Te jete i ambalazhuar ne gese polietileni 1 kg dhe ne etiken te jepet pesha neto, vellimi i
produktit, data e prodhimit, data e skadences.

5.Makarona:

Makarona spageti me gjatesi 25-30 cm dhe makarona supe ne forma te ndryshme.

Te jene ne forme te rregullt dhe gjate zierjes nuk duhet te qullosen.

Lageshtira jo me shume se 13 %

Rritja e vellimit pas zierjes jo me pak se dy here.

Te jene te ambalazhuara ne gese polietileni nga 0.5 -1 kg dhe ne etiken te jepet pesha neto,
vellimi i produktit, data e prodhimit, data e skadences.

6.Sheqger:

Permbajtje pluhuri te perbere nga kristale te imta, pa lende te huaja, i thate ne te prekur.
Ngjyra e bardhe dhe me shkelgim

Te tretet plotesisht ne uje, tretesira e tejdukshme dhe pa ngjyre

Lageshtira 0.074

Polarizimi 99.62

Te jete i paketuar ne pako letre me peshe 1 kg dhe i etiketuar

7.Recel:

Te kete shije te pelgyeshme, te embel.

Te mos kete shenja fermentimi dhe myku.
Lageshtira jo me shume se 0.16 %.

Hiri jo me shume se 0.07 %.

Te jete i ambalazhuar ne kavanoza gelqgi dhe ne etiken te jepet pesha neto, vellimi i produktit,
data e prodhimit, data e skadences.

8.Vaj:

Pamja e jashtme te jete e kthjellet dhe pa turbullire.(STASH 2121- 87)
Ngjyra te jete e verdhe.

Nuk duhet te permbaje lende te huaja.

Te jete i rafinuar dhe aciditeti te mos kaloje 0.4 %.

Te jete i ambalazhuar ne shishe plastike 1 litershe, transparente me etikete ku te shenohen pesha neto, vellimi i

produktit, data e prodhimit, data e skadences.

9.Kripa:

e Te jete ngjyre e bardhé dhe e forté né trajté kokrrizash té vogla té kristalta, e tretshme
né ujé, me shije té njelmét.(STASH 1437)
e Nuk duhet te permbaje lende te huaja

e E paketuarme etikete ku te shenohen pesha neto, vellimi i produktit, data e prodhimit, data

e skadences

Treguesit fiziko kimiké:

e Imtesianemm 0.2 -2

Klorur Na ne lenden e thate ne %,jo me pak se 98.

Klorur Mg ne lenden e thate ne %,jo me shume se 0.3

Sulfat Mg ne lenden e thate ne %,jo me shume se 0.9

Sulfat Ca ne lenden e thate ne %,jo me shume se 0.2

Lende té patretshme ne lenden e thate ne %,jo me shume se 0.3


https://sq.wikipedia.org/wiki/Uj%C3%AB

e Lageshtire ne %,jo me shume se 1
e Jodur kaliumi mg\kg 50 + - 3

e Kripa té plotesoje té gjithe kerkesat higjeno shendetsore dhe normat e miratuara nga Ministria

e Shendetsise.
10.Qumesht:
Te jete i fresket, i pasterizuar dhe i sterilizuar.
Te mos kete ne permbajtjen e tij lende konservuese dhe neutralizuese.
Te plotesoje treguesit organo-leptike dhe fiziko-kimike.
Ambalazhimi te jete brenda kushteve higjeno-sanitare.
Ruajtja dhe transportimi me temperature 2 deri ne 8 grade.
Permbatja e yndyres deri ne 2 %.
Ambalazhimi brenda kushteve higjeno-sanitare, dhe ne etikete te permbaje peshen neto,
daten e prodhimit, daten e skadences.
e Gjate perpunimit/transportit zbatohen te gjitha rregullat higjeno-sanitare e veterinare ne fuqi.
¢ Nuk lejohet perdorimi i lendeve konservuese, neutralizuese dhe i lendeve te huaja ne qumesht.
11.Vezé:
e T& jene te fresketa, te inkubuara nga zogjté e fermés (pulat) dhe qé jané té pérshtatshme pér
konsum té drejtpérdrejté njerézor.
Pamja e jashtme e vezes te jete e paster dhe pa plasje.
E bardha e vezes te jete e dendur, e kulluar dhe e paster.
E verdha e vezes, te jete kompakte dhe e plote.
Te jene te ambalazhuara ne kuti kartoni me kapacitet 30 veze secila.
12.Djath i bardhe lope:
Te jete i stazhionuar, te mos jete i falsifikuar me niseshte dhe lende te huaja.
Te jete ngjyre i bardhe me shije te kendshme.
Perbajtja e yndyres te jete jo me pak se 50 %.
Permbajtja e kripes nga 4 + -1 %.
Ambalazhimi brenda kushteve higjeno-sanitare, dhe ne etikete te permbaje peshen neto,
daten e prodhimit, daten e skadences.
e Transportimi i djathrave té bute nga nje rreth ne tjetrin behet me mjete frigoriferike
13.Patate:
e Kérkohet cilésia e paré, té jeté e ploté, té forta, té pastra e té thata, jo jeshile, jo té mbira
me ngjyré dhe me sytha tipike té kultivarit.
e Kokrra té jeté e pjekur.
e Madhésia e kokrrés pér té rrumbullaktat té jeté pér pataten dimérore mbi 5 cm dhe pér ato
verore mbi 4 cm, pér vezaket pér diméroret dhe veroret 4 cm.
e Nuk lejohen té cara e té prera, té kalbura, njolla boje hiri e ndryshku, démtime dhe té
papastruara nga dherat.
e Treguesit cilésoré sipas STASH 1729-88.

14 Karrota:

e Keérkohet e cilésisé sé paré té padeformuara dhe me ngjyrén karakteristike té kultivarit.
Gjatésia jo mé pak se 10 cm, nuk lejohen kalbézime, ndryshk nuk duhet té keté njolla me
ngjyré jeshile pasi jané shkaktare té aciditetit dhe sémundjeve.

e Té thata dhe té zverdhura nuk lejohen.

e Treguesit cilésoré sipas STASH 1712-88

15.Domate:

o Kaérkohet domate e cilésise sé paré, ku té jené té freskéta, me formé tipike té kultivarit, té
plota, té pastra, té pa vrara, té pa shtypura, pa kalbje dhe pa njolla nga diegia e diellit, té pa
prekura nga sémundjet dhe démtuesit si dhe té pa lagura.

e Pjekuria duhet té jeté normale, me ngjyré té kuge, lehtésisht rozé dhe jeshile rreth bishtit.

e Nuk lejohen domate té tejpjekura, té zbutura e té vyshkura.

N e o o o



e Té& plasura e té vrara lehtésisht pér llojet e mesme e té vona lejohet deri ne 5 % plasaritje
rreth bishtit, por pa rrjedhje 1éngu.

e Madhésia e kokrrés té jeté jo mé pak se pér té hershmet 5 cm dhe pér té mesmet e té vonat
7cm

e Treguesit cilésoré sipas STASH 1726-88

16.Fasule:

o Kérkohet cilési e paré, te jene te fresketa, te jete e ambalazhuar dhe te mos permbaje demtues
apo insekte.

e Ambalazhimi brenda kushteve higjeno-sanitare, dhe ne etikete te permbaje peshen neto,
daten e prodhimit, daten e skadences.

e Duhet té jené té ambalazhuara né thasé 25 deri ne 30 kg.

17.Qepé:

e Keérkohet cilésia e paré,té jeté me pjekuri té ploté, me cipé e bisht té thaté, té shéndosha e
té plota, me ngjyré e forme tipike té kultivarit dhe me gjatési té bishtit deri né 7 cm.
Madhesia e kokrrés pér ovalet té jeté nga 4 deri ne 5 cm.

Lejohen jo mé shumé se 1 % e partisé me démtime té lehta dhe 1 % léndé té huaja.
Me sémundje nuk lejohen.

e TE&ngrira, te kalbura e té mykura nuk lejohen.
18.Kastraveci:

e Pamjae jashtme: E fresket me ngjyre e forme tipike té kultivarit, me perkulje té lehte, sipas

STASH 1754\88

e Perberja e brendshme e tulit: Me tul té forte e té lengshem.

e Madhesite:Té prekura nga insektet té kalbura nuk lejohen.

e Tejetei cilesise se pare, i fresket
19.Banane

e Pamja e jashtme: té freskéta, me zhvillim normal, té pastra , me pjekuri teknike té ploté .

e Ngjyra dhe shija: ngjyra té jeté jeshile né té verdhé, me eré té kéndshme, karakteristike e

kétij kultivari.

e Te plotesoj te gjithe treguesit cilesor
20.Molla:

e Kérkohet cilésia e paré, me formé,ngjyré e shije té kultivarit, pa deformime, me pjekuri

teknike té njéjté, té shéndosha, té pastra, té zhvilluara normalisht, pa eré e shije té huaja.

e Lejohen edhe kokrra pa bisht, por nuk duhet te kene defekte rreth bishtit, apo démtime té

ndryshme mekanike.

e Nuk lejohen té krimbura.

e Njolla té shkaktuara nga dielli né Iékuré nuk lejohen.

e Gunga né lékuré nuk lejohen. Njolla nga solucionet kimike né siperfagen e kokrrés nuk

lejohen mé tepér se deri né ¥ e siperfages sé frutit.

e Treguesit cilésoré sipas STASH 1752\88
21.Portokalli:

o Kérkohet cilési e paré, i freskét, me zhvillim normal, té shéndoshé e me bisht. Pas 15 janarit

lejohet kokrra pa bisht, pérkatésisht 5 & 20 %, me pjekuri teknike té ploté.

o Ngjyra té jeté karakteristike e kultivarit, e verdhé né portokalli, me eré karakteristike dhe
shije té émbél, pa shije té hidhur.

Démtime mekanike nuk lejohen.

Té prekura nga sémundjet dhe insektet nuk lejohen.

Léndé té huaja nuk lejohen.

Zbutje té kokrrave, ngrirje dhe lagie té sipérfages nuk lejohen.

Ambalazhimi té jeté me kuti kartoni né brendési t& mbéshtjelle me letér celofoni standarte
10, 20 ose 30 kg.



Né etiketé té jeté shénuar data e prodhimit dhe data e skadencés si dhe orgjina e prodhimit
té mallit.
Treguesit cilésoré sipas STASH 1722\88

22. Mish vici i fresket, cilesia e pare.
Treguesit shqisoré:

Pamja e jashtme: Mish i bute me ngyre trendafili i celet .Siperfagja e mishit e mbuluar me
cipe te holle tharje,ne prerje duket e ndriteshme jo e ngjiteshme,me ngjyre roze karaktristike,
te kete pak dhjame te bardhe nen lekure dhe dicka me teper ne brendesi.Forma e trupit te jete e
rrumbullakosur.Duhet te jete karkase e plote, ose e ndare ne 4 pjese, cilesi e pare.

Ngjyra : Mishi i vigit ka ngjyre roze, e ndryshme nga lopa ge ka ngjyre té kuge, dhe kau me
ngjyre té kuge té mbyllur. Ne prerje siperfaga éshté e ndritshme,ngjyra e dhjamit éshté e bardhe
tek kafshet e reja, ndersa tek kafshet e rritura éshté e verdhe.

Era : E kendshme, karakteristike e llojit.

Konsistenca:E bute dhe elastike ,gjurma ge formohet kur mishi shtypet me gisht zhduket
shpejt.

Kakrakteristika e mishit te fresket nuk duhet te kete ere te huaj dhe nuance jeshile ne
siperfaqge.

Furnizimi me mish vici te jete ne sasine e kerkuar pa te brendshme dhe koke.
Tregetimi i mishit té fresket behet jo me pare se 6 ore nga koha e therjes ne vere,

ndersa ne dimer 12 ore .

Mishi te jete i cilesise se pare ,i shogeruar me raport veterinare nga sherbimi veterinar
Transporti te behet me mjetet e firmes te specifikuara dhe te pershtateshme per ruajtjen e mishit
gjate transportit.

Ruajtja ne frigorifer ne temperaturen nga O - 4 grade.

Mishi detyrimisht duhet te jete i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri ne ¢do pjese.

Afati i garancise :12 ore nga koha e marrjes ne dorezim dhe perdorim .

Mishi i fresket shogerohet me dokument veterinar ditor ( raport veterinar).

Raporti veterinar té jene té lexueshme mire.

23 Salce domate:
Pamja e jashtme:

Me siperfage te njellojte ku nuk lejohen shenja myku dhe fermentimi, pa fara dhe pjese te
fermentuara.

Ngjyra :e kuge e njellojte, karakteristike e zarzavatit te perdorur e te ziera te domates.

Shija dhe era: Me ere te pelqyeshme,karakteristike e zarzavatit ge mbizoteron ne perzierje, pa
ere te huaj.

Treguesit kimike: Permbajtja e ekstraktit te dobishem %28

Aciditeti jo me shume se 0.1

Kripe NaCl ne % jo me shume se 1.3

Amballazhimi:Te jete i amballazhuar hermetikisht ne shishe qgelgi, me peshe 720gr.

Marketimi

Emertimi i produktit

Emertimi i prodhuesit

Pesha neto ose vellimi i produktit
Data e prodhimit

Data e skadimit

Kushtet e vecanta te ruajtjes.

Malli té shogérohet me certifikaté origjine dhe raporté analize té laboratorit.
Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.



e Shija dhe era: Me ere te pelgyeshme, karakteristike e zarzavatit ge mbizoteron ne perzierje, pa
ere te huaj.

e Treguesit kimike: Permbajtja e ekstraktit te dobishem %28

e Aciditeti jo me shume se 0.1

e Kripe NaCl ne % jo me shume se 1.3

e Amballazhimi:Te jete i amballazhuar hermetikisht ne shishe gelqi, me peshe 720gr.

e

e Marketimi
e Emertimi i produktit
e Emertimi i prodhuesit
e Pesha neto ose vellimi i produktit
e Data e prodhimit
e Data e skadimit
e Kushtet e vecanta te ruajtjes.
Malli té shogérohet me certifikaté origjine dhe raporté analize té laboratorit.

Raport analiza e paraqgitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

24.Gjalpe:

Te jete gjalp baxho, me shije te mire , pa lende te huaja ne perberje,cmimi i ofruar te jete per kg, i
fresket, cilesor sipas standarteve , te jete i shogeruar me flete analize nga AKU dhe te jete i
shogeruar me etiketen e firmes prodhuese ne amballazh, dhe afatet kohore te perdorimit si dhe me
date skadences te perkoje me daten e skadences ne fleten e analizes nga AKU . Te jete prodhim
me baze qumesht lope, dele ose dhie, i fresket. Ngjyra te jete e verdhe karekteristike e gjalpit te
lopes ose e bardhe karekteristike gjalpit te dhise dhe deles. Nuk lejohen perberes te tjere, njolla te
erreta karekteristike e gjalpit jo te fresket. Shija te jete e kendshme , pa erera te tjera jo natyrale.
Transporti te behet me mjete te mbuluara te destinuara per transport bulmeti.

25.Salcice

Produkti duhet te jene te prodhuara me mish te fresket , E ambalazhuar secila kremvice ne gese
plastike ,pa myk , pa erera te pakendshme. Brenda afatit te skadences.

26. Laker

Lakra: Kerkohet cilesia e mireite jene te zhvilluarame mbeshtjellje fletesh,e forte ne
prekje.Lejohen lakra te pa ngjeshura deri ne 5 % te partise. Te jene te pastra dhe me 2-3 gjethe te
gjelbera,te lidhura me koganin i cili tejete deri ne 3 cm. Lejohen deri ne 5 % e partise me demtime
te lehta mekanike,te cara lehtesisht e te shperthyera si dhe te demtuara lehtesisht nga bryma. Me
semundje nuk lejohen.

27. Caj

Te jete ¢caj mali .Te jete i cilesise se mire, i thare mire dhe i amballazhuar ne pako ose me
tufa.Me ere , ngjyre karakteristike per cajin e malit.

28. Biskota

Biskotat duhet te jene 1 kg. te jene me ngjyre te verdhe, dhe te pjekura.E rregullt ne ngjyre , pa
erera dhe me shije normale. E paketuar ne kuti kartoni.Brenda afatit te skadences.

29. Sode buke

Te jete pluhur me ngjyre te bardhe, me eren karakteristikete sodes se bukes.Te mos kete
lageshtire dhe erera te huaja. Ambalazhimi: me pako ne gese cellofoni.

3.Pérshkrimi i kérkesave té zbatimit té kontrates né lidhje me materialet:

e Te gjithe artikujt ge do te furnizohen duhet te jene te ambalazhuara.
e Trasporti i produkteve ushgimore do te sigurohet nga vete furnizuesi deri ne magazinen e
institucionit te Bashkise Kukes.



e Ambalazhimi duhet te kete daten e prodhimit dhe te skadences te mallit.

e Ne rast se malli objekt prokurimi, nuk ploteson kerkesat dhe standartet teknike lidhur me
sasine, cilesine dhe elementet e tjere, nuk do te merret ne dorezim.

e Transporti i perimeve té fresketa do te behet me mjete té pastra, té mbrojtura nga demtimet
e faktoret e tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e
produkteve ushgimore.

e Produktet ushgimore, objekt i VKM Nr.1344,date 10.10.2008 “Per miratimin e rregullave
per etiketimin e produkteve ushqimore” duhet te jete te pajisura me etiketat respektive

e Automjeti (frigorifer) i cili sherben per transportin e produkteve ushgimore me origjine
shtazore, duhet te jete i pajisur me mates temperature (taograf) per gjurmimin e
temperatures gjate levizjes se mjetit.

e Transporti i produkteve ushgimore, duhet te behet me mjete, pajisje dhe ene te posagme
te llojeve dhe madhesive te ndryshme ne funksion te sasise ge ofrohet si dhe per te ruajtur
nivelin kulinar te ushgimit.

e Subjekti mer persiper transportin e produkteve ushgimore ne magazinen e Bashkise dhe
nga magazina ben shperndarjen ne institucionet e arsimit parashkollor (kopshte & cerdhe)

e Materiali ne kontakt me ushgimin (termuset,enet,etj.) me te cilat transportohet ushgimi
duhet te jene material i pershtatshem dhe lehtesisht i pastrueshem, sipas kerkesave te
percaktuara ne udhezimin e Ministrit te Bujgesise Nr.22,date 25.11.2010 “ Kushtet ¢
pergjithshme dhe te vecanta te higjenes per stabilimentet e ushgimit dhe operatoret e
biznesit ushgimor” me mbyllje hermetike (per te siguruar mbrojtjen nga mjedisi i jashtem)

e Per detaje me te vecanta do te percaktohen ne kontraten objekt prokurimi me operatorin
ekonomik te shpallur fitues.

Il. Argumentimi i specifikimeve teknike:

Pérshkrimi i té dhénave teknike té mallrave objekt prokurimi té pérshkruara sa mé sakté dhe
né ményré té ploté, duke krijuar kushte pér konkurrim té paanshém e té hapur ndérmjet té gjithé
kandidatéve e ofertuesve. Kur éshté e mundur, specifikimet teknike duhet té pércaktohen né
ményré té tillé gé té kuptohen nga personat me aftési té kufizuara.

Keto kerkesa jane hartuar ne perputhje me parashikimet e dispozitave ligjore/nenligjore “Per
ushqimin”, si dhe rekomandimin ¢ APP-se dhe AKU-se, Nr.1017378 Prot. date 26.07.2018 “Mbi
hartimin e kritereve te vecanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e
produkteve ushgimore

Shénim: Pércaktoni specifikimet teknike, pér mallrat objekt prokurimi, té cilat duhet té
pérshkruajné minimumin ose térésiné e elementeve mé té réndésishme pérbérése, qé garantojné
cilésiné e kérkuar, dhe gé i vleréson mallrat si té pranueshme pér funksionet e kérkuara, né
pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 40, pika 2, té
VKM nr. 285, daté 79.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, duke
argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe c¢do standard té kérkuar, ku
¢do referencé duhet té shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

Kujdes:Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet té pérmendet
asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i veganté, qé karakterizon produktet ose
shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose
origjiné apo prodhim specifik, me géllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose
produkteve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e
mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit té kontratés, sipas pikés 3 té nenit
36, té LPP. Referime té tilla duhet té shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

3.Pérshkrimi i kérkesave té zbatimit té kontrates né lidhje me materialet:



Te gjithe artikujt ge do te furnizohen duhet te jene te ambalazhuara.

Trasporti i produkteve ushgimore do te sigurohet nga vete furnizuesi deri ne magazinen e
institucionit te Bashkise Kukes.

Ambalazhimi duhet te kete daten e prodhimit dhe te skadences te mallit.

Ne rast se malli objekt prokurimi, nuk ploteson kerkesat dhe standartet teknike lidhur me
sasine, cilesine dhe elementet e tjere, nuk do te merret ne dorezim.

Transporti i perimeve té fresketa do te behet me mjete té pastra, té mbrojtura nga demtimet
e faktoret e tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e
produkteve ushgimore.

Produktet ushgimore, objekt i VKM Nr.1344,date 10.10.2008 “Per miratimin e rregullave
per etiketimin e produkteve ushqimore” duhet te jete te pajisura me etiketat respektive
Automijeti (frigorifer) i cili sherben per transportin e produkteve ushgimore me origjine
shtazore, duhet te jete i pajisur me mates temperature (taograf) per gjurmimin e
temperatures gjate levizjes se mjetit.

Transporti i produkteve ushgimore, duhet te behet me mjete, pajisje dhe ene te posagme
te llojeve dhe madhesive te ndryshme ne funksion te sasise ge ofrohet si dhe per te ruajtur
nivelin kulinar te ushgimit.

Subjekti mer persiper transportin e produkteve ushgimore ne magazinen e Bashkise dhe
nga magazina ben shperndarjen ne institucionet e arsimit parashkollor (kopshte & cerdhe)
Materiali ne kontakt me ushgimin (termuset,enet,etj.) me te cilat transportohet ushqgimi
duhet te jene material i pershtatshem dhe lehtesisht i pastrueshem, sipas kerkesave te
percaktuara ne udhezimin e Ministrit te Bujgesise Nr.22,date 25.11.2010 “ Kushtet e
pergjithshme dhe te vecanta te higjenes per stabilimentet e ushgimit dhe operatoret e
biznesit ushgimor” me mbyllje hermetike (per te siguruar mbrojtjen nga mjedisi i jashtem)
Per detaje me te vecanta do te percaktohen ne kontraten objekt prokurimi me operatorin
ekonomik te shpallur fitues.



